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Úvod

Disertační práci jsem nazval České politické strany v letech 1945-1946. Tématem

práce je činnost českých politických stran ve sledovaném období. Chci, aby práce v

základních rysech nastínila nej důležitější jevy, fakta a události spojované s činností

politických stran po druhé světové válce. Tehdy byly v českých zemích povoleny jen čtyři

politické strany (komunisté, sociální demokraté, národní socialisté a lidovci). Toto období je

zajímavé nejenom z historického hlediska, ale i z politologického, mimo jiné proto, že je to

doba rekonstrukce politického systému a politických stran.1

Jsem si vědom, že téma obnovy a činnosti českých politických stran v sobě skrývá

řadu velkých problémů. Činností, smyslem, úlohou a funkcí stran se zabývali mnozí, přesto

stav výzkumu v této oblasti není uspokojivý. Mnohé zůstává nezodpovězeno a navíc jak

našim nedávným dějinám, tak problematice politických stran byla u nás v minulosti věnovaná

relativně malá pozornost.2 Teprve v poslední době se situace mění k lepšímu, ale stále nám

chybí syntetické práce k dějinám politických stran.3

Teoretických problémů v oblasti politického stranictví je také celá řada. První problém

nastává již v definování pojmu politická strana. Politická strana (lat. partes, angl. Party,

něm.Parteien) je zpravidla definována jako uskupení lidí, kteří se snaží získat moc. Přední

američtí politologové Joseph La Palombara a Myron Weiner založili svou klasickou definici

politických stran na čtyřech kritérií: 1) Trvalá organizace, tj. organizace, která přežije své

zakladatele a své současné vůdce. 2) Dobře zařízená a zjevně trvalá místní organizace,

udržující pravidelné a rozmanité vztahy na celostátním měřítku. 3) Rozhodná vůle

1 K zajímavé otázce fenoménu rekonstrukce stranických systémů blíže viz Jiří KUNC, Stranické systémy v
rekonstrukci: Belgie, Itálie, Španělsko, Československo, Česká republika. Praha 2000.
2 Ze starší české literatury k teorii politických stran vydané před rokem 1948 si připomeňme alespoň: Edvard
BENEŠ, Stranictví. Praha 1912; Edvard BENEŠ, Povaha politického stranictví, Praha 1920; Edvard BENEŠ,
Demokracie dnes a zítra. Praha 1946; Václav DUSIL-Josef KLIMENT, Spolky, shromáždění a politické strany
podle práva československého. Praha 1936; Josef Ludvík FISCHER, Politika a stranictví. Brno 1947; Jan
MERTL, Politické strany, jejich základy a typy v dnešním světě. Praha 1931; Jan MERTL, Co s politickými
stranami? Praha 1938; Miloslav SKÁCEL, Demokracie a politické stranictví. Praha 1946; František
VAVŘÍNEK, Parlament a politické strany. Praha 1930; Politické strany: jejich boj proti nám a naše obrana.
Praha 1925 (autor neuveden); Stát, politika, politické strany a jejich činitelé. Praha 1937 (autor neuveden). Za
první republiky též vycházely překlady některých předních světových odborníků na danou problematiku např.:
Robert M1CHELS, Strany a vůdcové: k sociologii politického stranictví. Praha 1931 nebo Max WEBER,
Politika jako povolání. Praha 1929.
3 Z novější české literatury vydané po roce 1989 k teorii politických stran si alespoň připomeňme Petr
FIALA-Maxmilián STRMISKA, Teorie politických stran. Brno 1998 a Miroslav NOVÁK, Systémy politických
stran: Úvod do jejich srovnávacího studia. Praha 1997. V posledních letech u nás vyšly i některé překlady
politologů ze zahraničí např. Marc F. PLATTNER Potíže s politickými stranami. Praha 2001 nebo Giovanni
SARTORI, Strany a stranické systémy: schéma pro analýzu. Brno 2005.
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celostátních a místních vůdců organizace dosáhnout a vykonávat moc a nikoli pouze moc

ovlivňovat. 4) Snaha vyhledávat lidovou podporu ve volbách nebo jiným způsobem.4

Srovnáním s dalšími politology se ukazuje, že otázka definice pojmu politická strana

je složitá. Existuje totiž mnoho definicí, které nejrůznějším způsobem vysvětlují tento pojem,

ale žádná z nich nebyla uznána politology za „dogmatickou a správnou“. Rozdílné názory

panují především v otázkách vzniku politických síran a jejich funkcích. Obecně však můžeme

říci, že pod pojmem politická strana rozumíme skupinu lidí se stejnými nebo podobnými

názory, kteří chtějí své názory prosadit a získat tak politickou moc, čímž se liší od

nátlakových skupin.5 Ottův slovník naučný nové doby říká, že „politická strana je skupina

osob, hájící určitý názor nebo nárok a snažící se uplatnitijej ve společenském celku (státu,

obci a podobně) jehož částí jest.“6

Politické strany vznikaly od raného novověku původně jako zájmové skupiny uvnitř

mocenské elity, které začaly vytvářet místní skupiny (politické kluby) a ty se postupně

proměňovaly v politické strany.

Prvními politickými stranami bývají zpravidla uváděny strany whigů a toryů ve Velké

Británii. Whigové byli stranou, jejíž počátky sahají až do 17. století a prosazovali parlamentní

vládu jako protiváhu královské moci. Naopak toryové byli příslušníky politické strany, která
• 7 •vznikla o něco později (v roce 1707) a hájila zájmy královské moci. Později po těchto

stranách vznikla řada dalších obdobných stran. Podobným příkladem může být Francie, kde v

průběhu Velké francouzské revoluce vznikla dvojice politických stran, která rovněž položila

základ k politickému stranictví. Byli to na jedné straně umírnění girondisté (nazývali se podle

francouzského departmentu Gironde, odkud velká část příslušníků pocházela) a radikální

jakobíni (nazývali se podle zrušeného pařížského kláštera sv. Jakuba, kde se scházeli). První

politické strany se tak zpravidla dělí na konzervativní a pokrokové (liberální).

Později se v průběhu 19. století v západní Evropě vytvořilo politické spektrum stran

pravice, středu a levice. Toto rozdělení pochází podle zasedacího pořádku ve francouzském

4 Miroslav NOVÁK, Systémy politických stran: Úvod do jejich srovnávacího studia. Praha 1997, s. 22.
5 Mimo výše uvedenou literaturu se politickým stranám věnuje řada politologických prací a příruček, kterých
zvláště v poslední době vychází velké množství. Z této literatury si alespoň připomeňme: Ladislav
CABADA-Michal KUBÁT, Úvod do studia politické vědy. Praha 2002; Michal KLÍMA, Volby a politické strany
v moderních demokraciích. Praha 1998; Adolf MÜLLER, Úvod do vědy o politice. Praha 1991; Vladimír
PROROK-Aleš LISA, Politologie. Dobrá Voda u Pelhřimova 2003; Blanka ŘÍCHOVÁ, Úvod do současné
politologie. Praha 2002; Karel VODIČKA-Ladislav CABADA, Politický systém České republiky: historie a
současnost. Praha 2003.
6 Ottův slovník naučný nové doby. Dodatky. Díl 4, sv. 2. Praha 1937, s. 1217.
7 K otázce prvních anglických stran blíže viz Kenneth O. MORGAN a kol., Dějiny Británie. Praha 1999 nebo
heslo toryové a whigové. In: Ottův slovník naučný XXV, Praha 1906, s. 601.
8 K této otázce blíže viz André MAUROIS, Dějiny Francie, Praha 1994 nebo heslo Jakobíni. In: Ottův slovník
naučnýXII, Praha 1897, s. 1024 aheslo Girondisté. In: Ottův slovník naučný X, Praha 1896, s. 151-153.
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Konventu, kde na pravici si sedli příznivci krále a na levici jeho odpůrci a uprostřed nich pak

byli nerozhodnutí. Od té doby jsou konzervativci označování za pravici a naopak liberálové a

později socialisté jsou označováni za levici. Vlivem rozvoje moderní společnosti došlo ještě k

další diferenciaci politické pravice na strany konzervativní, nacionálně konzervativní,

konzervativně-liberální, nacionálně liberální a další. V případě levice došlo k diferenciaci na

strany sociálně demokratické, socialistické a později k nim přibyly ještě k>munistické. S

rozvojem moderní společnosti vznikla ještě řada dalších stran, které hájí zájmy nejrůznějšch

skupin obyvatelstva a do tohoto konceptu nezapadají (ekologické, stavovské, náboženské a

další), takže dnes je toto klasické rozdělení (levice, pravice, střed) považováno již za přežilé.9

Podobný vývoj, byť s velkým zpožděním probíhal i na našem území.10 Zpoždění bylo

ovlivněno stavem české společnosti, která se emancipovala v rámci habsburské monarchie


[…]


1945-1946. Autor se v této práci věnuje popisu jejich obnovy a činnosti vČSR po skončení

druhé světové války do květnových parlamentních voleb v roce 1946. V osmi kapitolách

popisuje jednotlivé aspekty jejich činnosti ve sledovaném období. V této době vzniknul

v Československu nový politický systém, který bývá označen jako systém Národní fronty,

lidové demokracie nebo také poválečné demokracie. Jeho cílem bylo odstranit nedostatky

předválečné demokracie, zajistit mír a vybudovat nový a lepší stát. Lidé chtěli tohoto cíle

dosáhnout prostřednictvím širokých reforem a to jak v oblasti hospodářské a sociální, tak v

oblasti politické. V poválečné době jsme proto svědky rozsáhlého znárodnění, odsunu Němců,

potrestání kolaborantů, ale i omezení počtu politických stran a svobodného života. Takto

budovaný stát měl zajistit lepší postavení všem, a proto bývá označován jako lidově

demokratický, kdy se tímto slovním spojením chtělo říct, že lidé dostávají více svobody, práv

ale i lepšího sociálního postavení.

Nový systém měl však také mnohé nedostatky. Například všude narůstala prudkým

tempem byrokracie a korupce. Poválečné Československo se vyznačovalo rovněž snahou

komunistů převzít moc zcela do vlastních rukou. Tato doba byla časem soubojů mezi

demokraty a komunisty o podobu nového státu.

Je pochopitelné, že za této situace hrály politické strany rozhodující úlohu. Ne

náhodou se poválečný politický systém označuje za systém Národní fronty. Tehdejší strany

tvořily tzv. Národní frontu, což bylo uskupení stran, které se v dobovém pojetí nejvíce

zasloužily o odboj a znovuobnovení ČSR. Jejími členy byly čtyři české strany (komunisté,

sociální demokraté, národní socialisté a lidovci) a dvě, později čtyři slovenské strany

(slovenští komunisté, demokraté, strana práce a slobody). Žádné jiné politické strany nebyly

povoleny. Opozice formálně neexistovala. Národní fronta tak v praxi rozhodovala o všem

podstatném, a v ní rozhodovaly politické strany. Teoreticky se to mělo dít na základě dohody

všech zúčastněných stran, přičemž každá ze stran měla mít stejný vliv. Praxe však byla jiná a

především se ukazoval sílicí vliv komunistů.

Ve své práci dochází autor k několika zajímavým postřehům, které se dají shrnout

do několika vět. Především se na příkladu politických stran ukázal klasický rozpor mezi teorií

a praxí. Ideály byly vedeny dobrými úmysly, praxe však byla naprosto odlišná. Strany

nezměnily svoje chování a i nadále usilovaly především o moc. Zároveň ve svém chování

nezměnily nic z toho, co deklarovaly. Jedině z hlediska vývoje politických stran tu dochází k
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zajímavému posunu. Politické strany se proměňují. Strany v Československu už nejsou

stavovské, ale strany typu catch-all party. Vedle toho je tato doba z hlediska dějin politického

stranictví zajímavá ještě ze dvou důvodů. Za prvé je to poprvé v novodobých českých

dějinách, kdy se politické strany obnovovaly od základu a za druhé politické strany Národní

fronty tu poprvé rozhodují o tom, která politická strana bude povolena a která bude zakázaná.

Tyto a řadu dalších poznatků můžete nalézt v disertační práci Michala Pehra.
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Michal Pehr: Czech Political Parties 1945-1946
Resumé

Ph.D. thesis Czech Political Parties 1945-1946 by Michal Pehr is focused on Czech

political parties between 1945-1946. In eight chapters the author describes their renewal after

World War II and their activities upto the May elections in 1946. In this period a new system

of political parties was introduced, known as either National Front, Popular Democracy, or

Afterwar Democracy. Its main aim was to reduce shortcomings of pre-war democracy, to

secure peace and to improve conditions of society. Broad economic, political, and social

reforms were to be the main means to these desired aims. In the period the changes took place

as broad as nationalization, transfer of Germans, punishment of colaboraters with the German

occupants as well as some limits had been imposed on the number of political parties and

political freedoms. This concept of politics was to better the life for all and for that reason it

was called popular-democracy. It was supposed to imply more freedom, rights and social

advantages for all.

A new system, however, soon showed serious shortcomings, such as the rapid growth

of bureaucracy and corruption. In this period also the struggle of the Communists to take over

all political power was growing. In other words this period was the time of conflicts between

the democrats and the Communists on the issue of political principles of a new state.

It is conceivable, that under this situation the political parties played a decisive role. In this

respect it is not a coincidence, that the after-war political system is usually described as the

system of the National Front. The existing political parties had formed the National Front

from parties, which were generally viewed as participating in the anti-Nazi resistence

movement and in the renewal of Czechoslovakia. Four parties formed the group -

Communists, Social Democrats, Democrats, The Party of Work and Freedom. No existence of

other party was allowed. The opposition formally did not exist. The National Front was in the

position to make decisions on all political issues. Theoretically, decisions were to be made as

a result of agreements between participating political partis, which were supposed to have

equal position. The practise was, however, different, since the influence of the Communists

was growing.

In his disertation the author comes to several interesting observations, which can be

summarized as the following points: The insight into political parties showed the classical

inconsistency between the theory and practice. The ideals were rooted in good intentions, the

practice, however, was completely different. The behaviour of parties and their relationships

remained rooted above all in traditional struuggles for power. At the same time they did not

305

change anything in relation to their declared aims. Only from their development over the time

the shifts in their political orientation became apparent, since they ceased to represent specific

social or class interests and became to be parties of the type catch-all-parties. In addition,

there are two reasons why the period is interesting for the history of political parties. For the

first time in modem Czech history political parties were rebuilt from their very foundations.

Secondly, the parties of the National Front were in a position to decide, which politoval

organization would be licensed and which would be banned. The thesis by Michal Pehr

discusses these and many other matters.
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