Posudek školitele na dizertační práci PhDr. Michala Pehra „České politické strany 1945-1946“, Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ústav politologie, Praha 2006

Autor ve své dizertační práci analyzuje roli českých politických stran v letech 1945-1946. Pokusil se v základních rysech nastínit nejdůležitější jevy, fakta a události spojované s činností politických stran v daném období. Výběr tématu lze chápat za velmi dobře promyšlený. Práce nepojednává o pouze o historii, ale je zajímavá zejména z hlediska politologického – je zasvěceným výkladem počátků rekonstrukce politického systému, jehož hegemonem se staly právě politické strany. Komplexní zpracování tématu dosud citelně postrádají nejen soudobé české dějiny, ale širší a ucelenější zhodnocení sledovaného fenoménu z hlediska teorie politických stran by jistě uvítala i současná politologie. Autor si byl vědom řady úskalí, které zpracování této stále živé látky, přináší. Pozorného čtenáře zajisté v této souvislosti zaujme i chronologické vymezení práce. M. Pehr logicky zdůvodňuje, proč se věnuje činnosti a aktivitám politických stran v relativně krátkém časovém úseku. Z hlediska existence a činnosti stran samotných považuje v tomto období za důležité dva mezníky – květen 1945 jako počátek obnovy státu ale i počátek vlastní činnosti stran a první poválečné parlamentní volby v květnu roku 1946. První poválečný rok zároveň přinesl řadu nezaměnitelných specifíků. Byly položeny základy nového státního systému, tehdy nazývaného lidovou demokracií, který vykročil k obnovení a zároveň i k omezení podstatných demokratických principů a zásad. Pluralitní stranický systém čtyř českých a nutno též dodat dvou slovenských politických stran v poválečném Československu byl systémem regulovaným – tehdejší politické strany obnovily či zahájily svoji činnost na základě dohody, která obsahovala řadu omezení zejména v politickém životě. Zastřešeny Národní frontou upevňovaly tehdejší politické strany ve zprvu nezbytné shodě její monopol a zároveň tímto principem k sobě zůstaly vázány. Nepřipustily svorně vznik standardní politické opozice, přesto programová rozdílnost a především rozdílné představy o metodách, jak budovat poválečný politický a státní systém, předurčovaly první politické spory mezi demokratickými stranami a komunisty, které vytvářely prostor pro prezentaci řady opozičních projevů či postojů.

První poválečný rok byl velmi důležitý i pro vnitřní činnost a existenci samotných politických stran. Jako nelehká se ukázala organizační obnova předválečných českých demokratických stran. Proměnou prošly jejich vedoucí elity i nižší funkcionářské sbory, vytvářely se nové programové zásady, všechny strany v nich reflektovaly sociální úkoly

poválečné obnovy. Poměr sil mezi demokratickými stranami a komunisty stále ještě v roce 1945 a na jaře 1946 výrazně upravoval princip sjednané parity, byť zejména stranickopolitické zastoupení v nižších organizačních stupních nových mocenských orgánů – národních výborů, dávaly tušit mocenskou převahu komunistů.

M. Pehr samotnou práci rozdělil kromě úvodu a závěru do osmi kapitol, v nichž vymezil svou pozornost vybranému okruhu problémů. V úvodu připomněl některé základní teoretické problémy vyplývající z výzkumu politického stranictví a zhodnotil stav pramenné základny a příslušné tituly základní literatury. Za cennou považuji vstupní kapitolu o obnově Československa a jeho politického systému. Další čtyři kapitoly sledují obnovu, organizaci a strukturu politických stran a stranický tisk, postavení a roli sledovaných politických stran ve vládě a v parlamentu. Následující dvě kapitoly jsou věnovány vnitrostranickému vývoji a prvním poválečným sjezdům či zasedáním nejvyšších stranických grémií. Výkladovou část práce uzavírá kapitola o volbách v květnu 1946. Práce je doplně dokumentační přílohou, podrobným soupisem pramenů a literatury, a text je průběžně oživen obrazovými přílohami.

Velmi oceňuji v této souvislosti zejména autorovu obsáhlou a podrobnou znalost příslušných pramenů a literatury, jejichž interpretace dokazuje odbornou vybavenost a znalosti M. Pehra. Posuzovanou dizertační práci celkově považuji za velmi přínosný příspěvek nejen k dějinám politických stran, ale i k dalšímu poznání významné a svým způsobem ojedinelé etapy českého politického stranictví. Autor prokázal, že je schopen zpracovat výsledky svého bádání na požadované úrovni, zařadit je do širšího dobového kontextu a orientovat se v dané problematice.

Předkládaná práce PhDr. Michala Pehra „České politické strany 1945-1946“ svým zpracováním a obsahem splňuje požadovaná odborná kritéria dizertační práce - považuji ji za výbornou - a proto ji **d o p o r u č u j i** k obhajobě.

Doc. PhDr. Jiří Kocian, CSc.

školitel

Ústav pro soudobé dějiny AV ČR

Praha, 16. listopadu 2006